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Увод

Математическото моделиране във финансовата сфера представлява голям научен
и практически интерес, тъй като изследването на икономическите системи, като борсите,
банките, застрахователните и инвестиционните компании е важно както за самите
участници в тези системи, така и за държавата от гледна точка на функционирането на
финансовата система. Относно математическото моделиране, в частност оптимизацията
на портфейли нашата страна има приноси в трудовете на Рачев [125, 126], Стоянов [217],
Стоилов [216], и др.

Изучаването на горните висши икономически системи се явява сложна задача,
доколкото те функционират в условията на неопределеност, причинена от
вероятностната природа на протичащите в тях процеси, големият размер и сложността
на самите системи, а също и влиянието на човешкия фактор. Във всяка от тези системи
човекът като лице вземащо решение, оказва влияние на динамиката на изменението на
параметрите на системата, но именно за банките, борсите и пр. това влияние се явява
съществена, определяща реакция на системата на вземането на решения, и, най-вече,
поведението на самите тях в голяма степен се определя от поведението на участниците,
от техните индивидуални и колективни действия.

В класическата теория на финансите е приет математическият модел на
представителния агент, явяващ се рационален и вземащ решение посредством
максимизиране на своята полезност, въведена с класическата работа на Марковиц [155],
при това във всички модели се търси стратегия за оптимално инвестиране. Предполага
се, че на вземащият решение е известен законът за разпределението на бъдещата цена на
финансовите инструменти. Тези две предпоставки – за рационалността на лицето,
вземащо решение и познаването на закона за разпределението на бъдещата цена на
активите, в реалния живот далеч невинаги се изпълняват. Изследвания за способностите
на вземащите решения могат да бъдат видени в работите на Канеман [122, 123], Барбер и
Один [13, 14, 175], Содерлинд [210], Малкиел [149]. Те показват неспособността на
вземащите решения, а също и на финансовите аналитици да вземат правилните
инвестиционни решения и да предскажат изменението на стойността на финансовите
инструменти.

Тези факти поставят пред вземащия решение необходимостта от построяването
на сложни модели на търсене на оптимално инвестиране при различни критерии за
оптимизация. Също така, почти всички модели на рационалния агент, оптимизиращ
своето поведение, изискват неизменност на закона за разпределение на цените на
финансовите инструменти и устойчива оценка на неговите параметри. Поради тези
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причини математическото моделиране като дейност подпомагаща управлението
извършено в дисертацията е актуално.

Дисертационният труд е структуриран в увод, 3 глави, заключение, приноси,
списък на публикациите, декларация за оригиналност и библиография.

В първа глава са анализирани съществуващите математически модели на
вземащия решение като са представени предимствата и недостатъците им. Във основа на
този анализ е обоснована необходимостта от нови, интелигентни, ефективни и
същевременно достатъчно точни методи и техники, каквито се явяват еволюционните
алгоритми. Направен е обзор на съществуващите еволюционни алгоритми с приложение
във финансовата област, по специално за селекцията на портфейли.

Във втора глава е представен предложеният двукритериален оптимизационен
модел за формиране на портфейл от различни активи. За решаването на този модел е
предложен и Хибриден алгоритъм за селекция на активите, формиращи портфейла. Този
нов хибриден алгоритъм за селекция на портфейл се базира на комбинирането на метода
на светулките (Firefly) и метода на търсене по шаблон/еталон (Pattern search). По този
начин се съчетават предимствата на двата метода като се постига намиране на глобално
оптимално решение (в случай, че целевата функция е мултимодална) и прецизното
локализиране на оптимума с помощта на техниката на свиване на размера на мрежата до
предварително зададен толеранс в метода на търсене по еталон. Използвайки
предложения двукритериален модел и хибриден алгоритъм е представена и методология
за формиране на портфейл.

В трета глава са описани резултатите от проведените тестове за формулирани два
модела – първият с 3 актива, на база исторически данни от 2008 г. до 2018 г., и вторият с
6 актива, използващ исторически данни от 2007 г. до 2018 г., на задачата за оптимизация
на портфейл. Посредством два оптимизационни подхода Interior Point в средата Matlab и
предложения нов хибриден алгоритъм за селекция на портфейл са решени съответни
оптимизационни задачи, а получените резултати са сравнени по три критерия – брой
итерации, брой изчисления на целевата функция и времето, за което се извършват
изчисленията. Получените числени резултати показват, че предложените
двукритериален модел и нов хибриден алгоритъм са приложими и ефективни при
решаването на задачата за формиране на портфейл за няколко периода.

В заключението са анализирани получените резултати и се установи, че
предложеният хибриден алгоритъм намира прецизно решение при оптимизацията на
портфейли за относително кратко време, което доказва неговата ефективност за
решаването на реални задачи за съставяне на портфейли. Показано, че този хибриден
алгоритъм преодолява един от недостатъците на точните математически методи за
времеви редове свързан със значителната им изчислителна сложност.
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Глава 1. Анализ на моделите и методите за оптимизация и
управление на портфейл

1.1 Управление на портфейл
Управлението на инвестиционен портфейл е ключов основен процес при

боравенето с инвестициите във финансовата област. Този процес може да се разглежда
като съставен от следните етапи: 1) избор на инвестиционна политика; 2) анализ на
ценните книжа; 3) формиране на портфейл, включващ някои ценни книжа; 4) оценка на
ефективността на портфейла; 5) преразглеждане на състава на портфейла.

Изборът на инвестиционна политика включва дефиниране на целите на
инвеститора и на обема на инвестициите, оценка на видовете активи и избор на най-
изгодните от тях при отчитане на факторите доходност и риск. Мениджърът/ЛВР
натоварен с управлението на портфейла на конкретен клиент трябва да отчита мнението
на клиента с оглед на неговите предпочитания за доходност на степен на риск. При
несъгласие от страна на клиента може да се потърсят услугите на консултант или
специалист по финансово планиране. Анализът на ценните книжа включва изучаването
на отделните им видове в рамките на основни категории, определят се онези които са
невярно оценени на текущия етап, правят се прогнози за бъдещата динамика на
курсовете, разглеждат се акциите, прави се оценка на ставката на дисконтиране и се
прогнозира размера на дивидентите, които се очаква да бъдат изплатени в бъдеще за
конкретни акции.

Формирането на портфейл от ценни книжа включва двуетапна процедура на
оптимизация. На първия етап се определят конкретните активи, в които ще се инвестира.
На втория етап се изчисляват пропорциите на инвестирания капитал за разглежданите
активи. При формирането на портфейла могат да се прилагат активни портфейлни,
пасивни портфейлни и алтернативни портфейлни стратегии. При активните стратегии се
извършва прогнозиране на факторите, които могат да влияят върху инвестиционните
характеристики на даден клас активи, например: прогнозират се бъдещите доходи,
дивидентите, или показателите за цената и дохода. При облигациите се прогнозира
бъдещото ниво на лихвените ставки, а при чуждестранните ценни книжа-очакваните
обменни курсове на валутата. При пасивните портфейлни стратегии не се правят
прогнози и не се иска информация за бъдещето. Те се фокусират върху
диверсификацията (разнообразяването) на портфейла, осигуряваща максимално
съответствие на неговата доходност към избрания пазарен индекс, при това се
предполага, че цялата достъпна информация на пазара се отразява в пазарната котировка
на ценните книжа. Освен тези полярно противоположни стратегии има и други
стратегии, съчетаващи в себе си пасивния и активния елемент. Например за управление
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на „ядрото“ на портфейла може да се прилагат пасивни стратегии, а за управление на
останалите активи – активни стратегии. Съществуват и алтернативни стратегии при
които се преценява, дали да се инвестира в частни дялове или в акции на възникващи
предприятия, преценяват се валутни позиции, евентуално инвестиране в хедж фондове
или прилагане на пазарно-неутрална стратегия.

След етапа на формиране на портфейл обикновено се изчаква определен интервал
време, след което се оценява ефективността на портфейла. На този етап се изчислява
доходността от портфейла и получения резултат се сравнява с избрания базов показател.
Той е известна количествена характеристика на движението на предварително избран
набор от ценни книжа. В качеството на базисен показател може да бъде избран всеки от
общо известните фондови индекси, например индекса S&P500, или един от
облигационните индекси, публикувани от водещите консултантски компании. В
последно време институционалните инвеститори заедно с фирмите занимаващи се с
анализа на фондовия пазар, са разработили специални индекси, ориентирани към
конкретни видове клиенти.

Ако оценката за ефективността на портфейла е положителна, то следва така
формирания портфейл да се запази за нов краен период от време. След което се
извършва нова оценка на ефективността. При негативна оценка на ефективността на
портфейла се преминава на етап преразглеждане на портфейла, което е свързано с
промени в целите на инвестирането, промени в курса на ценните книжа с течение на
времето, промени в транзакционните разходи и т.н. Формираният при началните

[…]

Oct 2012 6610.91 651.86 8928.29 1.686 948.88 1412.16
Nov 2012 6660.25 670.29 9446.01 1.606 948.06 1416.18
Dec 2012 6838.70 680.87 10395.18 1.756 947.25 1426.19
Jan 2013 7020.46 698.74 11138.66 1.985 946.51 1498.11
Feb 2013 7420.35 703.59 11559.36 1.888 945.7 1514.68
Mar 2013 7601.99 713.08 12397.91 1.852 944.91 1569.19
April2013 7899.30 726.81 13860.86 1.675 944.09 1597.57
May 2013 7902.21 740.84 13774.54 2.164 943.31 1630.74
June 2013 7780.98 703.84 13677.32 2.478 942.49 1606.28
July 2013 7741.07 751.71 13668.32 2.593 941.68 1685.73
Aug 2013 7963.93 741.41 13388.86 2.749 940.9 1632.97
Sep 2013 7891.62 776.13 14455.8 2.615 940.09 1681.55
Oct 2013 8059.01 803.48 14327.94 2.542 939.3 1756.54
Nov 2013 8221.80 804.64 15661.87 2.741 938.5 1805.81
Dec 2013 8257.32 809.95 16291.31 3.026 937.69 1848.36
Jan 2014 8270.46 786.58 14914.53 2.668 936.96 1782.59
Feb 2014 8107.02 829.01 14841.07 2.658 936.15 1859.45
Mar 2014 8281.01 831.47 14827.83 2.723 935.37 1872.34
April2014 8457.27 841.51 14304.11 2.648 934.57 1883.95
May 2014 8442.71 852.19 14632.38 2.457 933.79 1923.57
June 2014 8688.96 840.88 15162.1 2.516 932.98 1960.23
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July 2014 8607.97 814.84 15620.77 2.556 932.18 1930.67
Aug 2014 8304.04 836.93 15424.59 2.343 931.4 2003.37
Sep 2014 8746.97 844.22 16173.52 2.508 930.6 1972.29
Oct 2014 8789.53 819.48 16413.76 2.335 929.83 2018.05
Nov 2014 8751.67 850.54 17459.85 2.194 929.02 2067.56
Dec 2014 9146.18 839.52 17450.77 2.17 928.22 2058.9
Jan 2015 8938.85 906.28 17674.39 1.675 927.5 1994.99
Feb 2015 8429.20 973.01 18797.94 2.002 926.7 2104.5
Mar 2015 9055.69 984.5 19206.99 1.934 925.93 2067.89
April2015 9137.26 983.71 19520.01 2.046 925.13 2085.51
May 2015 9095.82 983.52 20563.15 2.095 924.36 2107.39
June 2015 9267.44 940.56 20235.73 2.335 923.57 2063.11
July 2015 8908.99 987.83 20585.24 2.205 922.77 2103.84
Aug 2015 9468.97 900.51 18890.48 2.2 922 1972.18
Sep 2015 8621.27 858.55 17388.15 2.06 921.21 1920.03
Oct 2015 8510.56 941.71 19083.1 2.151 920.44 2079.36
Nov 2015 8936.08 961.87 19747.47 2.218 919.65 2080.41
Dec 2015 8993.24 906.33 19033.71 2.269 918.86 2043.94
Jan 2016 8656.31 874.3 17518.3 1.931 918.12 1940.24
Feb 2016 8310.99 849.95 16026.76 1.74 917.33 1932.23
Mar 2016 7962.22 864.41 16758.67 1.786 916.56 2059.74
April2016 7688.34 869.89 16666.05 1.819 915.77 2065.3
May 2016 7977.77 884.17 17234.98 1.834 915.01 2096.95
June 2016 8185.53 846.47 15575.92 1.488 914.22 2098.86
July 2016 8085.21 876.01 16569.27 1.458 913.43 2173.6
Aug 2016 8011.24 875.95 16887.4 1.568 912.67 2170.95
Sep 2016 8142.64 881.48 16449.84 1.608 911.89 2168.27
Oct 2016 8166.32 881.79 17425.02 1.834 911.13 2126.15
Nov 2016 7761.34 884.62 18308.48 2.368 910.34 2198.81
Dec 2016 7779.11 933.89 19114.37 2.479 909.56 2238.83
Jan 2017 8316.18 916.7 19041.34 2.451 908.85 2278.87
Feb 2017 8329.17 942.98 19118.99 2.358 908.07 2363.64
Mar 2017 8634.70 986.27 18909.26 2.396 907.31 2362.72
April2017 8633.86 1010.93 19196.74 2.282 906.53 2384.2
May 2017 8868.56 1019.99 19650.57 2.196 905.78 2411.8
June 2017 9024.92 986.22 20033.43 2.302 905 2423.41
July 2017 9009.81 995.78 19925.18 2.292 904.22 2470.3
Aug 2017 9122.68 991.62 19646.24 2.121 903.46 2471.65
Sep 2017 8941.62 1036.54 20356.28 2.326 902.68 2519.36
Oct 2017 9242.15 1068.23 22011.61 2.376 901.93 2575.26
Nov 2017 9267.82 1039.35 22724.96 2.417 901.16 2584.84
Dec 2017 9274.55 1032.74 22764.94 2.405 900.38 2673.61
Jan 2018 9478.92 1063 23098.29 2.72 899.68 2823.81
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Feb 2018 9290.92 1028.34 22068.24 2.868 898.9 2713.83
Mar 2018 8792.38 1011.72 21454.3 2.741 898.16 2640.87
April2018 8630.93 1063.55 22467.87 2.936 897.38 2648.05
May 2018 8896.28 1049.06 22201.82 2.822 896.63 2705.27
June 2018 8618.54 1044.81 22304.51 2.849 895.86 2718.37
July 2018 8529.59 1078.16 22553.72 2.964 895.09 2816.29
Aug 2018 9155.57 1058.73 22865.15 2.853 894.49 2901.52
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