СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Радослав Йошинов

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ с автор маг. Красимира Донева Стоянова-Чокова на тема „**Модели и методи за оптимизация и управление на портфейл с използване на времеви редове**“

под научното ръководство на доц. д-р доц. д-р Васил Гуляшки
професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“
по научна специалност: 01.01.12 "Информатика"

1. Актуалност на дисертационния труд

Изследването на икономическите системи, като борсите, банките, застрахователните и инвестиционните компании е важно както за самите участници в тези системи, така и за държавата от гледна точка на функционирането на финансовата система. Във всяка от тези системичовеки като лице вземащо решение, оказва влияние на динамиката на изменението на параметрите на системата, но именно за банките, борсите и пр. това влияние се явява съществена, определяща реакция на системата на вземането на решения, и, най-вече, поведението на самите тях в голяма степен се определя от поведението на самите участници, от техните индивидуални и колективни действия. В класическата теория на финансите е приет математическият модел на представителния агент, явяващ се рационален и вземащ решение посредством максимизиране на своята полезност, като при това във всички модели се търси стратегия за оптимално инвестиране, като се прилага теорията за изграждане и управление на портфейли.

Проектирането и изграждането на портфейл за няколко периода, като част от задачите за управление на портфейли, преминава през редица последователни етапи.

Математическото моделиране във финансовата сфера е един от тези етапи, който представлява голям научен и практически интерес при конституирането и управлението на портфейли.

Веднага се вижда важността и актуалността на дисертационния труд, чиято цел е да се предложат модели и методи/алгоритми за оптимизация на портфейл с използването на времеви редове във финансовата област, да се изследва, разработи и изгради на многокритериален модел с хибриден алгоритъм за решаването на задачи за формиране на портфейл за няколко периода.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и обща характеристика на труда

В дисертацията е извършен задълбочен обзорен анализ на постиженията в областта на математическото моделиране във финансовата сфера и по точно, разработване и изграждане на многокритериални модели и алгоритми за решаването на задачи за формиране на портфейл за няколко периода.

Разгледани са съвременни инструменти за оптимизация и управление на портфейли, като към тях са предложени хибридни алгоритми за селекция на активите, формиращи портфейла.

В библиографията на дисертационния труд са цитирани 253 литературни източника: книги, научни статии и интернет публикации. Подробно са анализирани методите, алгоритмите и средствата за решаването на задачи за формиране на портфейл за няколко периода. На база обзорния анализ докторантът формулира целта и задачите на дисертационния труд.

Обща характеристика на дисертационния труд включва - **увод, 3 глави, заключение, приноси, списък на публикациите, декларация за оригиналност и библиография.**

В глава първа са анализирани съществуващите математически модели на вземащия решение като са представени предимствата и недостатъците им. Обоснована е необходимостта от нови, интелигентни, ефективни и същевременно достатъчно точни методи и техники, каквито са еволюционните алгоритми.

В глава втора е представен двукритериален оптимизационен модел за формиране на портфейл от различни активи. Приложен е хибриден алгоритъм за селекция на активите, формиращи портфейла, базиран на комбинирането на метода на светулките (Firefly) и метода на търсене по шаблон/еталон (Pattern search). Представена е методология за формиране на портфейл базиран на избрания оптимизационен модел и хибриден алгоритъм.

В глава трета са описани резултатите от проведените тестове за формулирани два модела с по три и шест актива. Доказва се на база на получените числени резултати, че предложените двукритериален модел и нов хибриден алгоритъм са приложими и ефективни при решаването на задачи за формиране на портфейл за няколко периода.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ; СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД; ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД; БИБЛИОГРАФИЯ; ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ; ПРИЛОЖЕНИЯ.

Дисертационният труд е в обем от:

Общ брой страници – 130; общ брой фигури 17 и 22 таблици; брой приложения – 3; брой публикации на автора по темата на дисертационния труд – 7, брой литературни източници - 253.

Гореизброеното доказва, че докторантката има задълбочени познания в тематиката на проведените изследвания.

3. Съответствие на предложената методика на изследване и поставените цел и задачи на дисертационния труд

Предмет на дисертационния труд е разработване на методи и модели за подобряване на ефективността на финансови системи.

Обект на изследването е оптимизация и управление на портфейли.

Целта на дисертационния труд е да се предложат модели и методи/алгоритми за оптимизация на портфейл с използването на времеви редове във финансовата област. Докторантът е формулирал шест задачи, чрез решението на които да постигне поставената цел, а именно:

Да се направи обзор на съществуващите еволюционни еднокритериални и многокритериални алгоритми за оптимизация на портфейл; Да се предложи модел за оптимизация на портфейл, който да гарантира определени свойства на портфейла; Да се предложи подход/методология за оптимизация на портфейл с използване на времеви редове; Да се предложи алгоритъм за оптимизация и управление на портфейл при зададен/и критерий/и, който да е достатъчно точен и бърз; Да се проведат числени експерименти за тестване работоспособността на предложените модели и алгоритми; Да се разработи инструментариум от програмни модули на MATLAB, позволяващ реализацията на горните задачи.

Разработката има интересни обобщения и насоки за бъдещо развитие.

Избраните методи съответстват на основната цел и задачи, поставени за решаване от докторанта.

4. Характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

Моделите, които се създават и използват, отговарят на целевата задача. За някои са получени емпирични числени резултати, а за други са представени концепции за решения и са дадени насоки за бъдещи изследвания.

Не съм забелязал грешки нито в конкретните, нито в концептуалните модели. Намирам също, че предложените стратегии са добре обосновани.

5. Приноси на дисертационния труд

В дисертационния труд докторантът претендира за следните пет приноса: (рецензентът ги категоризира, като научно-приложни и приложни)

1. Формулиран е модел за оптимизация на портфейл за няколко периода, който представлява модификация на модела Средна вариация (MV) на Хари Марковиц.
2. Предложена е обобщена методология за формиране на портфейл.
3. Формулиран е Хибриден еволюционен алгоритъм на база метода на Янг и метода Pattern search (Търсене по шаблон/еталон) на Хуук и Джийвс. Предимството на предложения алгоритъм е точността при изчислението на оптималното решение и относително краткото време за решаване на оптимизационните задачи. Полиномиалната изчислителна сложност на Хибридният еволюционен алгоритъм позволява той да се използва успешно за решаване на оптимизационни задачи с голям размер.
4. На база на предложения оптимизационен модел са формулирани съответни задачи, които са решени чрез предложения Хибриден алгоритъм и чрез стандартния солвър fmincon на Matlab (Interior point). Получените резултати потвърждават работоспособността на Хибридният алгоритъм.
5. Разработени са програмни модули, реализиращи предложия Хибриден алгоритъм за решаване на задачата за оптимизация на портфейл при минимизация на риска, с очаквана степен на разнообразие и зададена степен на възвръщаемост.

Рецензентът приема научно-приложните приноси (1,2,3) на докторанта.

Рецензентът не приема принос 4. - така вербализиран.

Рецензентът приема принос 4, като - Потвърдена е работоспособността на Хибридният алгоритъм, въз основа на емпирични решения на поставените задачи.

Рецензентът приема всички приложни приноси (5) на докторанта.

Рецензентът приема така описаните приноси, като препоръчва на докторанта да се научи по-точно да излага своите постижения.

6. Степен на личното участие на дисертанта в приносите

За личното участие на докторанта съдя по публикационната дейност на докторанта отразена в публикуваните по дисертацията материали. Докторантката убедително представя постигнатите резултати, с много добра и задълбочена аргументация, както и използва професионално графично оформление на материалите.

Характерът на изследването предполага много добра и широка подготовка в областта на оптимизация и управление на портфейли.

Считам, че докторантът се е справил успешно, като не поставям под съмнение личното му участие в разработването на дисертационния материал.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

По темата на дисертационния труд са направени 7 публикации - една самостоятелна и шест в съавторство с научния ръководител. Всичките седем статии са на английски език. Публикувани са на международни индексирани научни конференции и списания. Една от тях е част от колективна монография. Една статия, публикувана в международно списание е с импакт фактор.

Публикациите отразяват по-съществените резултати, постигнати в дисертационния труд. Докладвани са на достатъчно реномирани научни форуми, което приемам за апробация в научните среди.

8. Съответствие на автореферата с изискванията за изготвянето му и адекватност на отразяване на основните положения и приносите на дисертационния труд

Представеният проект за автореферат е в съответствие с правилника за изготвяне на авторефератите по дисертационните трудове, посочен в сайта на ИИКТ-БАН. Отразява постигнатите резултати, както и приносите на автора. Графично е оформен много добре и включва необходимата информация, описваща в резюме дисертационния труд.

9. Мнения, препоръки и бележки

В дисертационния труд се разработва една много сложна, динамично развиваща се и перспективна област. Това предполага достатъчно задълбочени знания, възможност за интерпретация и формулиране на стратегии за ефективно развитие на областта. Съдържателно и графично материалът е разработен много добре. Публикациите на докторанта са в реномирани международни научни форуми.

Препоръчвам по-точна вербализация от докторанта на неговите постижения - да се научи по-ясно и точно да излага своите приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Съдържанието и приносите на дисертационния труд на маг. Красимира Донева Стоянова-Чокова напълно покрива изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България, на Правилника за неговото приложение и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени в ИИКТ. Извършена е значителна по обем и съдържание изследователска работа. Има достатъчен брой научно-приложни и приложни приноси. Представени са достатъчен брой публикации по дисертацията публикувани на престижни научни форуми. Покрит е образователният докторантски минимум, заложен в индивидуалния план. Безспорно е личното

участие на докторанта в разработката и получените приноси. Това ми дава основание убедено да препоръчам на Уважаемото Научно жури да присъди на маг. Красимира Донева Стоянова-Чокова образователната и научна степен „доктор“ в Професионално направление „Информатика и компютърни науки“ по по научна специалност: 01.01.12 "Информатика"

РЕЦЕНЗЕНТ:

/проф. д-р Р. Йошинов/

София, 17.06. 2020 г.

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**